de 0,770, enquanto a média estadual é de 0,731 (IBGE, 2022).  

A Figura 1 apresenta a localização e a distribuição das unidades de saúde disponíveis 

na região de Montes Claros, oferecendo uma visão abrangente dos serviços de saúde 

disponíveis para a população local. A área urbana apresenta cento e trinta e seis bairros (136), 

de acordo com a base cartográfica fornecida pela Secretaria Municipal de Planejamento e 

Coordenação. 

Entre 2019 e 2023, Montes Claros, MG, apresentou uma expansão significativa da 

cobertura da Atenção Básica (AB). Para avaliar essa cobertura , foi utilizado o banco de dados